
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

 
О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района от 13.09.2022 г. 
№ПР-186 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по содействию развитию конкуренции в муниципальном 
районе на 2022-2025 годы» 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 

2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», утвержденным Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.04.2019 № 768-Р «Об утверждении стандарта развития конкуренции 
в субъектах Российской Федерации», Распоряжением Президента 
Республики Татарстан от 17.12.2021 №332 «О внесении изменений в распоряжение 
Президента Республики Татарстан «Об утверждении Перечня товарных рынков для 
содействия в развитии конкуренции в Республики Татарстан и Плана мероприятий 
(«дорожной карты»)» по содействию развитию конкуренции в Республике Татарстан на 
2019-2022 годы», а также в целях создания условий развития конкуренции на 
территории Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 
Исполнительный комитет Актанышского муниципального района Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района от 13.09.2022 г. №ПР-186 «Об утверждении Плана 
мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 
муниципальном районе на 2022-2025 годы» изменение, дополнив приложением 2. 

2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) и обнародовать 

путем размещения на официальном сайте Актанышского муниципального района 

(https://aktanysh.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан по экономике.    
 
 

Руководитель                                   Р.А. Ильясов 
    

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 1 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45

https://pravo.tatarstan.ru/
https://aktanysh.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
 

  Приложение 1 к Постановлению  

  Руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района РТ 

   от _________ № ______ 

 

 
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Актанышском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2025 годы 

 

I. Общее описание «дорожной карты»  

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской Федерации, является одной из основ 

конституционного строя Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики. 

Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение которой в значительной степени 

зависит от эффективности проведения государственной политики по широкому спектру направлений –  

от макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и 

налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан . 

1.2. Предметом настоящего плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в 

Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан   на 2022-2025 годы являются направления развития 

конкуренции, которые имеют специальное, системное и существенное значение для развития конкуренции. 

1.3. Ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия разрабатываются для отраслей (сфер, товарных 

рынков), доля присутствия частного бизнеса в которых должна быть достигнута к 31 декабря 2025 года. 

1.4. Расчет ключевых показателей конкуренции осуществлен согласно приказу Федеральной антимонопольной 

службы России от 29 августа 2018 года № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития 

конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации». 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 2 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



2 

II. Исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении) в отношении ситуации, сложившейся 

в каждой отрасли (сфере) экономики (на отдельных товарных рынках) Актанышского 

  муниципального района Республики Татарстан, и её проблематики 

 

2.1. В Плане мероприятий приводится исходная фактическая информация (в том числе в числовом выражении)  

в отношении ситуации, сложившейся на указанном товарном рынке, и ее проблематики, которая также включает: 

информацию о доле хозяйствующих субъектов частной формы собственности на товарном рынке; 

характерные особенности товарного рынка с описанием текущей ситуации, анализом основных проблем. 

2.2. Для получения информации использовались источники, указанные в Методиках по расчету ключевых показателей 

развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации, утвержденных Федеральной антимоно-

польной службой (далее – ФАС России), в частности: 

статистические данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Татарстан (далее – Татарстанстат); 

информация профильных (отраслевых) исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан; 

данные налоговых органов 

 

 

1. Рынок услуг дополнительного образования детей 

 

Описание рынка услуг дополнительного образования детей: 

по состоянию на 1 января 2022 года, в Актанышском муниципальном районе функционирует 1 учреждение дополни-

тельного образования (МБОУ «Центр детского творчества» Актанышского района), реализующее программу дополнитель-

ного образования детей. Занимаются по программам дополнительного образования 792 детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

Проблема, возникающая на рынке услуг дополнительного образования детей: 

Нехватка консультационного сопровождения организаций в дополнительном образовании в части образовательной 

деятельности.  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 3 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



3 

Мероприятие по достижению ключевого показателя развития конкуренции на рынке дополнительного образования 

детей: 

  
№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Целевой ин-

дикатор 

Еди-

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Значения целевого индикатора Методика расчета целе-

вого индикатора 

Ответствен-

ные исполни-

тели 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1.2.1 Популяризация дея-

тельности образова-

тельных организа-

ций дополнитель-

ного образования де-

тей частной формы 

собственности 

Открытие 

образова-

тельных 

центров мо-

лодежного и 

инновацион-

ного творче-

ства 

еди-

ниц 

0 0 0 0 0 1 Абсолютный показатель. 

Методика расчета не тре-

буется  

Управление 

образования 

Актаныш-

ского муни-

ципального 

района 

 

 

2. Рынок медицинских услуг 

 
В Актанышском муниципальном районе осуществляет деятельность в данной сфере – ГАУЗ «Актанышская центральная районная больница». 

В структуру ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» входят Поисевская участковая больница, Байсаровская, Такталачукская, Тат.Суксинская врачебные ам-

булатории, 61 фельдшерско- акушерских пунктов. 

Частный сектор данного рынка представлен организациями: ООО «Сылу», ООО «Табиб», ООО «Стоматология», ООО «Стоматология Плюс», 

ИП Сафиуллин Сибгатулла Фоатович, предоставляющие услуги стоматологии и ООО «Карагай», представляющие прочие медицинские услуги. 

Проблематика рынка: недостаточный уровень участия негосударственных медицинских организаций в территориальной программе государ-

ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан. 

Перспективы развития рынка: увеличение доли медицинских организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации 

территориальных программ обязательного медицинского страхования за счет обеспечения недискриминационного распределения финансовых 

средств системы обязательного медицинского страхования в рамках программы гарантий бесплатного оказания медицинской помощи 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 4 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



4 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Целевой индикатор Еди-

ница из-

мерения 

Значения целевого индикатора Методика расчета 

целевого  

индикатора 

Ответственные 

исполнители 

2020 2021 2022 2023 2024 2025   

2.1 Информирование субъек-

тов частной формы соб-

ственности о наличии сво-

бодных площадей с целью 

предоставления для веде-

ния предпринимательской 

деятельности 

Увеличение числа 

хозяйствующих 

субъектов частной 

формы собственно-

сти в сфере меди-

цинских услуг 

   Ед. 0 1 1 1 1 1 Абсолютный по-

казатель. Мето-

дика расчета не 

требуется. 

Отдел эконо-

мики Исполни-

тельного коми-

тета Актаныш-

ского муници-

пального района 

Республики Та-

тарстан 

 

 

3. Рынок розничной торговли 

 
Сектор торговли является одним из наиболее динамично развивающихся в экономике Актанышского муниципального района.  

Сельскохозяйственные ярмарки проходят с участием производителей Актанышского муниципального района и близлежащих регионов. 

В 2021 году на территории Актанышского района проведено 7 сельскохозяйственных ярмарок. Всего на ярмарках было реализовано продукции 

на сумму 28,1 млн. руб. 

Проблемы, возникающие на рынке розничной торговли: 

Значительная концентрация рынка и возможность проявления рыночной власти крупных торговых сетей по отношению к покупателям и 

поставщикам.  

Отсутствие торговых объектов в малонаселённых и удаленных населенных пунктах.  

 

3.1. Ключевой показатель развития конкуренции на рынке розничной торговли: 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Целевой индикатор Еди-

ница из-

мерения 

Значения целевого индикатора Методика рас-

чета целевого  

индикатора 

Ответственные 

исполнители 

2020 2021 2022 2023 2024 2025   

3.1 Обеспечение в городах 

Казани и Набережные 

Челны розничной тор-

говли на рынках и ярмар-

ках с целью реализации 

Количество прове-

денных ярмароч-

ных мероприятий в 

городах Казани и 

Набережные Челны 

    

    Ед. 

 

12 

 

12 

 

12 

 

14 

 

14 

 

15 

Абсолютный 

показатель. Ме-

тодика расчета 

не требуется 

 

Отдел эконо-

мики Исполни-

тельного коми-

тета Актаныш-

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 5 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



5 

мер по увеличению про-

дажи собственной продук-

ции сельскохозяйствен-

ных производителей 

ского муници-

пального района 

Республики Та-

тарстан 

 

 

 

Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности  

 

 

 

 

 

Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в приоритетных отраслях сельского хозяйства 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Целевой индикатор Ответственные исполнители 

 

 1. Развитие конкуренции в сфере размещения рекламных конструк-

ций  

Установление срока заключения на 

установку в эксплуатацию  

Исполнительный комитет Ак-

танышского муниципального 

района Республики Татарстан 

 2. Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации 

имущества, находящегося в собственности Актанышского муници-

пального района, путем размещения указанной информации на 

официальном сайте Актанышского  муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для разме-

щения информации о проведении торгов (www.torgi.ru) и на офи-

циальном сайте уполномоченного органа в  информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет»    

Организация и проведение публич-

ных торгов в электронной форме при 

реализации муниципального имуще-

ства  

Исполнительный комитет Ак-

танышского муниципального 

района Республики Татарстан 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Целевой индикатор Ответственные исполнители 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 6 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45

http://www.torgi.ru/


6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1. Развитие малых форм хозяйствования в сфе-

рах организации производства мяса, мясопро-

дуктов и сельскохозяйственной птицы   

Рост производства мяса, мясопро-

дуктов и сельскохозяйственной 

птицы субъектами малого и сред-

него предпринимательства по отно-

шению к предыдущему году   

Исполнительный комитет Актанышского му-

ниципального района Республики Татарстан 

 2. Строительство новых и модернизация суще-

ствующих комплексов района по производ-

ству мяса, мясопродуктов и сельскохозяй-

ственной птицы 

Строительство новых и модерниза-

ция существующих комплексов рай-

она по производству мяса, мясопро-

дуктов и сельскохозяйственной 

птицы 

Исполнительный комитет Актанышского му-

ниципального района Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 7 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



7 

Приложение 2 к Постановлению  

Руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского муници-

пального района РТ  

от _________ № _________ 

 

Перечень рекомендованных мероприятий до 2025 года 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок Исполнит ель 

1 2 4 5 7 

1 Достижение не менее 40% от общего объема закупок у ма-

лого и среднего предпринимательства 

Не менее 40% от общего объема закупок у малого и сред-

него предпринимательства 

ежегодно Актанышский 

муниципальный 

район 

2 Увеличение количества нестационарных и мобильных торго-

вых объектов и торгов мест под них 

Увеличение количества нестационарных и мобильных 

торговых объектов и торгов мест под них 
31 декабря 

2024 года 

Актанышский 

муниципальный 

район 

3 Определение состава муниципального имущества, не соответ-

ствующего требованиям отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации функций и полномочий ор-

ганов местного самоуправления, в указанных целях 

Сформирован перечень 
муниципального имущества, не соответствующего тре-

бованиям отнесения к категории имущества, предназна-

ченного для реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

1 января 

2024 года 

Актанышский 

муниципальный 

район 

4 Приватизация либо перепрофилирование (изменение целе-

вого назначения имущества) муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям отнесения к категории иму-

щества, предназначенного для реализации функций и полно-

мочий органов местного самоуправления 

Обеспечена приватизация либо перепрофилирование (из-

менение целевого назначения имущества) муниципаль-

ного имущества, не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

 

31 декабря 

2025 года 
 

 

Актанышский 

муниципальный 

район 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 8 из 9. Страница создана: 16.12.2022 13:45



Лист согласования к документу № ПР-269 от 19.12.2022 
Инициатор согласования: Хазиева А.Р. Главный специалист 
Согласование инициировано: 16.12.2022 13:46 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Сахбиева Г.Р.  
Согласовано 

16.12.2022 - 13:55  
- 

2  Хайдарова Л.Г.  
Согласовано 

16.12.2022 - 14:07  
- 

3  Сираева Л.Р.  
Согласовано 

16.12.2022 - 14:44  
- 

4  Ильясов Р.А.  
Подписано 

16.12.2022 - 18:09  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-269 от 19.12.2022. Исполнитель: Хазиева А.Р.
Страница 9 из 9. Страница создана: 19.12.2022 09:06


